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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou monitorování aplikací pomocí

free monitorovacích nástrojů. Cílem této práce je popsat doménu monitorování,

představit používané postupy, najít vhodné nástroje a porovnat přístupy, které

používají při implementaci monitorování. Dále je v této práci věnován prostor

k prozkoumání možností integrace odesílání notifikací do Instant Messaging

aplikací. Pro tuto implementaci je vybrána aplikace Telegram, která poskytuje API

pro posílání zpráv mimo uživatelské rozhraní aplikace. V bakalářské práci jsou

porovnávány nástroje Nagios a Zabbix. U nástrojů je zaměřeno na porovnání

instalace, konfigurace a uživatelské přívětivosti obou nástrojů. Poslední kapitoly

bakalářské práce jsou věnovány porovnání nástrojů.

Annotation

Title: Comparison of monitoring tools including PoC (Proof of

Concept)

This bachelor thesis deals with application monitoring with free monitoring

tools. The aim of this work is to describe the monitoring domain, introduce the

procedures used, find the appropriate tools and compare the approaches they use

to implement monitoring. Furthermore, the work is devoted to exploring the

possibilities of integrating the sending of notifications to Instant Messaging

applications. The Telegram application is provided for this implementation, which

provides an API for sending messages outside the application's user interface. The

bachelor thesis compares Nagios and Zabbix tools. The tools are aimed at

comparing the installation, configuration, and user-friendliness of both tools. The

last chapters of the thesis are devoted to the comparison of tools.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním nástrojů pro monitorování

aplikací, které jsou provozovány na linuxových serverech. Zásadními otázkami

jsou: Jaké nástroje jsou vhodné pro monitorování aplikaci? Jaké jsou jejich

vlastnosti? Co je potřeba pro konfiguraci těchto nástrojů? Jaké jsou rozdíly mezi

nástroji?

Monitorování je proces používaný při provozování aplikací. Jedná se o sledování

stavů zařízení, aplikací a dalších nástrojů v infrastruktuře aplikace. Monitorování

je používáno pro informování administrátorů o aktuálním stavu prostředí

(infrastruktury).

Bakalářská práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část. Teoretická část

se zabývá popisem monitorování. Je v ní obsažen popis jednotlivých části

monitorování a monitorování obecně. V teoretické části jsou dále popsány

jednotlivé principy, používané při monitorování. Ve druhé části jsou vybrány 2

nástroje, použité pro implementaci monitorování. U každého nástroje je popsán

průběh instalace a konfigurace. Na konci druhé části bakalářské práce jsou

nástroje porovnány podle stanovených parametrů.
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2 Teoretická část

2.1 Monitorování

Podle Tsaie [1] je princip monitorování v sledování stavu a dostupnosti

jednotlivých IP zařízení v síti. Monitorování je proces analýzy serverů z hlediska

dostupnosti, výkonu, zabezpečení a dalších procesů souvisejících s provozem [2].

Z hlediska monitorování lze sledovat celou řadu věcí. Ligus [3] uvádí, že

monitorování se stalo zastřešujícím termínem, jehož význam silně závisí na

kontextu, a jedná se o proces poznávání systému.

Monitorování pomáhá administrátorům mít přehled o kritických místech v síti [1].

Turnbull [4] dodává, že monitorování je proces udržování dohledu nad existencí

změn stavu a datového toku v sytému.

Hlavním přínosem je přehled o všech zařízeních v síti. Při správném nastavení

upozornění může administrátor vědět o možných chybách dlouho předtím, než ve

skutečnosti v systému nastanou. To administrátorům dává čas na zmírnění, nebo

úplné odvrácení hrozby výpadku. [1]

2.1.1 Historie

První myšlenka, která souvisela s monitorováním síťových zařízení, vznikla na

přelomu 80. a 90. let minulého století. V průběhu 90. let byl ve většině operačních

systémů implementován systém, který je v dnešní době znám, jako například

Správce úloh v operačních systémech od společnosti Microsoft. [5]

Koncem 90. let byla většina sledovacích systémů primárně určena pro

monitorování lokálních sítí. Postupným vývojem a rozšířením internetu, hlavně

ve 21. století, se zjistilo, že systémy, které jsou dostupné online, a systémy, které

jsou dostupné jen v rámci jedné lokální sítě (LAN), se chovají odlišně. [5]

To vedlo ke vzniku nové generace monitorovacích nástrojů, která si uměla

poradit s protokoly používanými v rámci internetu. Příklady nástrojů této

generace jsou například: Nagios, Zabbix, Cacti a další. Tyto nástroje podporovaly
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většinu tehdy používaných platform (Linux, Windows, …) a obsahovaly jednoduché

webové rozhraní určené pro správu a nastavení daného software. [5]

Podle Churchmana [5] se v dnešní době pohled na monitorování změnil. Přínos

už není jen ve sledování a nahrávání dat. Churchman [5] dále uvádí: 1„Monitoring je

agregace dat, monitoring je filtrování, monitoring je analýza, monitoring je

rozhodování, a hlavně monitoring je akce.“ (překlad autor). Tyto systémy umožňují

získat pro uživatele zajímavé informace, které mohou pomoci při provozování

online služeb.

2.1.2 Monitorovací systém

Ligus [3] uvádí, že monitorovací systém je množina softwarových komponentů,

které nahrávají, ukládají a zobrazují monitorovaná data. Většina monitorovacích

systému sdílí stejnou architekturu a jsou si velmi podobné. Podle Turnbulla [4]

techniky používané při monitorování informačních systémů protínají zpracování

v reálném čase, statistiku a analýzu dat.

Dále Turnbull [4] uvádí, že monitorovacím systémem nazýváme sadu

softwarových komponentů, používaných pro sběr dat, jejich zpracování a

následnou prezentaci. Celý proces začíná sbíráním vstupních dat. Agenti

shromažďují data a starají se o vyhodnocování vstupů do monitorovacího systému.

Agent je proces, který neustále nahrává data a posílá je do monitorovacího

systému. Systém ukládá vstupní data do tzv. metrik a vyhodnocuje možné porušení

nastavených podmínek, kdy se mají odesílat notifikace administrátorovi o

případné chybě v systému. [3]

Ligus [3] dále rozděluje proces monitorování na tři části:

1) Sběr dat – Data o systému jsou sbírána pomocí agentů ze serverů, databází

a síťových zařízení. Zdrojová data jsou logy nebo systémová měření

jednotlivých zařízení. Agenti seskupí vstupy do metrik a přidají jim další

vlastnosti, například časové razítko, kdy byl vstup zaznamenán. Vstupy

1 Monitoring is data agregation, monitoring is filtering, monitoring is analytics, monitoring is
decision-making, and monitoring is action.
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jsou dále posílány monitorovacímu systému a ukládány v databázi metrik.

[3]

2) Shromažďování a ukládání dat – Příchozí vstupní data jsou seskupena

podle jejich vlastností a následně uložena v příslušných metrikách. Datové

vstupy jsou získávány z metrik a následně jsou předávány jeden po

druhém ke kontrole podmínek výskytu chybných nebo anomálních stavů

v systému. Když je nějaká z těchto podmínek splněna, odešle se

administrátorovi zpráva o chybném stavu v systému. [3]

3) Vizualizace a prezentace – Administrátor může generovat grafy

vybraných časových intervalů pro kontrolu systému. Graf by měl po

zásahu do systému a odstranění poruchy dát administrátorovi přesnou

zpětnou vazbu do jaké míry nápravná opatření pomohla. [3]

Monitorovací systém poskytuje referenční bod pro všechny operátory. Jeho

výhody jsou nejvíce patrné ve vyspělých organizacích, kde infrastrukturní

týmy, vývojáři a systémoví inženýři mají možnost volně komunikovat,

vyměňovat pozorování a přenést odpovědnost. Mít jediný bod pro všechny

týmy zvyšuje účinnost detekce chyb v systému. [3]

2.2 Přístupy k monitorování

Turnbull [4] rozlišuje několik přístupů k monitorování:

• Manuální iniciované uživatelem, žádné monitorování

• Reaktivní (pasivní)

• Proaktivní (aktivní)

2.2.1 Manuální iniciované uživatelem

Tento typ monitorování je pouze iniciativou zaměstnance a je prováděn

manuálně. Většinou se jedná o procházení kontrolních seznamů, vytváření

jednoduchých skriptů a další neautomatizované procesy. Manuální monitorování

se často stává pouze akcí na chybnou činnost systému v minulosti. Například,

pokud v minulosti docházelo k častému výpadku zařízení, administrátor jej

v budoucnu častěji kontroluje, aby předešel výpadku. Tento způsob monitorování
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přináší velmi malou, nebo žádnou přidanou hodnotu při hodnocení kvality služeb.


[…]


Average, High, Disaster. Zabbix nativně neumožňuje automatickou eskalaci. Pro

docílení tohoto chování je nutno definovat závislosti mezi jednotlivými triggery.

V konfiguraci triggeru A ho lze propojit s triggerem B. Nyní je trigger A závislý na
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triggeru B. Pokud je trigger B ve stavu PROBLEM, je trigger A ignorován. Tímto je

redukováno množství odesílaných notifikací. Celkově je Zabbix uživatelsky velmi

přívětivý.

3.4.4 Dokumentace

Při práci s nástroji bylo použito online dokumentací. Oba nástroje poskytují

dostatečnou dokumentaci pro provedení celé konfigurace. Dokumentace k nástroji

Zabbix je až příliš podrobně rozdělená a byl problém se v ní občas orientovat. Při

potížích nebylo problém najít řešení na oficiálních fórech. Vše potřebné bylo

v dokumentacích dostatečně vysvětleno.

3.4.5 Rozsah funkcionalit

Nagios po instalaci neobsahuje skoro žádné metody pro monitorování. Je

potřeba instalace balíčku Nagios Plugins. I tento balíček však nepřináší veškeré

potřebné nástroje pro implementaci monitorování. Například neobsahuje

funkcionalitu pro monitorování využití operační paměti. Bylo nutno tedy stáhnout

skript pro implementaci této funkce. Skript byl stažen ze stránky

Exchange.nagios.com11, která obsahuje celou řadu pluginů pro konfiguraci

monitorování. Toto je velká nevýhoda oproti Zabbixu.

Zabbix umožňuje tzv. auto-discovery. Tato funkcionalita umožňuje automatické

nastavení metrik, triggerů, grafů a dalších konfigurací u přidané klientské stanice.

Nejčastěji se této funkce používá pro automatické zjištění diskových oddílů a

síťových rozhraní serveru.

3.4.6 Celkové zhodnocení nástroje Nagios

Nagios je na trhu již dlouhou dobu. Stále je však považován za „otce“ většiny

monitorovacích nástrojů [16]. Nagios poskytuje základní mechanismy potřebné

k implementaci monitorování. Instalace nástroje Nagios je složitější a vyžaduje

lepší orientaci v operačním systému Linux. Po instalaci všech potřebných pluginů

11 https://exchange.nagios.org/directory/Plugins/System-Metrics/Memory/Check-mem-
%28by-Nestor%40Toronto%29/details
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se z něj stává použitelný nástroj. Neuškodilo by mu lepší grafické rozhraní a

modernější vzhled. Lepší vzhled, podpora grafů a další funkce jsou dostupné

v placené verzi Nagios XI. Výhoda Nagios nástroje je v možnosti automatizace

konfigurace. Pomocí skriptů lze přenést konfigurace mezi servery bez nutnosti

psaní společné konfigurace. Aby Nagios poskytoval stejné možnosti monitorování,

je nutno instalovat velké množství pluginů. Toto je oproti Zabbixu méně

uživatelsky přívětivé.

3.4.7 Celkové zhodnocení nástroje Zabbix

Zabbix je o něco málo mladší než Nagios. V základu nabízí oproti nástroji Nagios

více možností, jak monitorovat klientské stanice. Jak bylo zmíněno dříve, nativně

bohužel nepodporuje eskalaci problémů. Velkou výhodou je ale možnost odesílání

obrázků s grafy do aplikace Telegram. Při konfiguraci rozsáhlé infrastruktury je u

Zabbix nástroje nevýhodou delší doba potřebná na konfiguraci. Všechna nastavení

je potřeba naklikat v grafickém rozhraní. Naopak při monitorování často se měnící

infrastruktury, je vhodnější použít nástroj Zabbix. Díky funkcionalitě

automatického nastavení metrik se dokáže přizpůsobovat změnám v prostředí.

Zabbix také umí pracovat s funkcemi pro vypočítání průměrné hodnoty za

určitý čas. Tím lze eliminovat „zbytečné“ odeslání notifikace při krátkodobém

vytížení klientské stanice. Pro naprostého začátečníka ve správě operačního

systému Linux je lepší volbou Zabbix, kvůli jednoduchosti instalace a konfigurace.

V tabulce níže je shrnuto porovnání obou nástrojů.
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Nagios Zabbix

Klady

+ eskalace problémů

+ přehledná dokumentace

Klady

+ webové rozhraní

+ automatické nastavení některých

metrik

Zápory

- omezená použitelnost webového

rozhraní

- nutnost manuálního doinstalování

potřebných pluginů

Zápory

- při více klientských stanicích dlouhá

konfigurace

- orientace v dokumentaci

Tabulka 2 Porovnání nástrojů
Zdroj: vlastní zpracování
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4 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo najít a porovnat nástroje pro monitorování

aplikací, které jsou provozovány na linuxových serverech.

V teoretické části byla popsána definice monitorování. Byly představeny klíčové

principy, které se při monitorování používají. Hlavním přínosem monitorování je

informovanost administrátorů o stavu zařízení v infrastruktuře. Pomocí popsaných

mechanismů lze snížit reakční dobu potřebnou při havárii v systému nebo

prostředí. Díky včasnému doručení notifikace lze vědět o možné havárii delší dobu

předtím, než by k ní skutečně mělo dojít.

V praktické části byly deklarovány požadavky na nástroje. Podle definovaných

požadavků byly vybrány 2 nástroje. Konkrétně nástroje Nagios a Zabbix. Při

porovnávání nástrojů byl kladen důraz na použitelnost nástroje a složitost

konfigurace. Byla také prozkoumána možnost odesílání notifikací do aplikace

Telegram. Pro odesílání zpráv existují i další alternativy, jako například aplikace

Slack. Pro potřeby této bakalářské práce byla vybrána aplikace Telegram. Na

závěru bakalářské práce byly celkově zhodnoceny oba porovnávané nástroje.
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