POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Viktor Pešek

Název práce: Porovnání free monitoring nástrojů včetně PoC (Proof of Concept)

Autor posudku: doc. Ing. Vladimír Bureš, Ph.D., MBA

Cíl práce: Popsat doménu monitorování, představit používané postupy a najít vhodné nástroje a porovnat přístupy, které se používají při implementaci monitorování.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola neodhalila problém.

Dílní připomínky a náměty:

Některé části textu uvedené v praktické části by možná bylo vhodnější uvést v části teoretické. Jedná se například o požadavky na monitorovací nástroje. Sice se jedná o praktický aspekt práce, ale popis není vztažen k vybraným produktům. Vlastní praktická část rozhodně začíná kapitolou 3.3. Do této části jde spíše o popis metodiky, které je vhodné věnovat pozornost v samostatné kapitole.

Úvodní kapitola práce je celkem krátká a určitě by zasloužila rozvinutí o popis kontextu, ve kterém se práce pohybuje.

Cíle práce je formulován v abstraktu. Posléze je deklarovaná jeho dosažení až v kapitole závěr, která je také celkem krátká. Z popisu je možné cíle práce odvodit, nicméně explicitní definice cílů a dílčích cílů chybí.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Z práce je zřejmé, že student rozumí podstatě PoC a je v dané oblasti schopen dosahovat uspokojivých originálních výsledků. Student pravidelně komunikoval a představoval dílčí výstupy. Ačkoliv u některých kritérií hodnocení snižují (např. u praktických aspektů kvůli ne zcela vhodně popsané metodice nebo chybějícímu popisu cílů a dílčích cílů v textu, což jsou dvě velmi významné části každé práce), celkově jsem spokojen jak s přístupem studenta, tak naplněním cíle.

Otázky k obhajobě:

Na základě Vaší zkušenosti s vytvořením bakalářské práce, jaká dodatečná kritéria pro hodnocení vybraných nástrojů byste použil a proč?

Jaká byla motivace kvýběru porovnávaných nástrojů a jaké existují alternativy na současném IT trhu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 30. dubna 2019

podpis